UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

CPA Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • nº 514 •
Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 • (27) 3145-9204

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2021 DA COMISSÃO PRÓPRIA
DE AVALIAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às treze horas e 1

quarenta e cinco minutos, realizou-se a décima terceira sessão ordinária da Comissão Própria 2

de Avaliação (CPA), da Universidade Federal do Espírito Santo (Ufes), exercício dois mil e 3

vinte e um, por intermédio de webconferência, sob a presidência da professora doutora Leila 4

Massaroni, com a presença dos demais membros da CPA: Alcy Leal Aranha, Deborah Provetti 5

Scardini Nacari, Lorena Neves Nobre de Freitas e Margarete Farias de Moraes. Justificou 6

ausência: Deborah Gomes Moura. A presidente da sessão, Leila Massaroni, declarou aberta a 7

reunião. A representante docente Leila Massaroni convidou o novo representante discente da 8

pós-graduação Alcy Leal Aranha a se apresentar, assim como os demais membros presentes. 9

Pauta. 1. Apresentação ao novo membro da CPA. A representante docente Leila Massaroni 10

realizou um breve resumo para o novo integrante sobre o trabalho realizado pela CPA. 11

Sugeriu a leitura dos seguintes documentos: Lei do Sinaes (Lei 10.861/2004) e Plano de 12

Desenvolvimento Institucional (PDI), assim como os demais documentos postados no sítio da 13

CPA. 2. Relatório de Autoavaliação Institucional (RAI) – Ano-Base 2021. A representante 14

técnico-administrativo Lorena Neves Nobre de Freitas rememorou que ficou anteriormente 15

deliberado por esta comissão que “o Relatório de Autoavaliação Institucional (RAI) – Ano-16

Base 2021 contemplará os seguintes elementos: triênio – RAIs 2019/2021, recuperação dos 17

relatórios do Earte 2020/2021 e plano de ações de melhoria”. Sugeriu requerer o auxílio de 18

um estatístico para contribuir nas análises dos dados para o RAI – Ano-Base 2021. Fica 19

registrado que o estatístico Jaime Souza Sales Júnior será convidado a participar da próxima 20

reunião ordinária da CPA. Fica registrada a seguinte proposição: as CPACs trabalharão com 21

dados do relatório do Ensino-Aprendizagem Remoto Temporário e Emergencial (Earte) 22

correspondentes aos respectivos centros de ensino. As informações selecionadas do relatório 23

serão enviadas no formato de tabelas, via e-mail, para cada CPAC analisar os dados do 24

respectivo centro de ensino em relação aos dados relacionados a toda a Universidade. Nada 25

mais havendo a tratar, a reunião foi declarada encerrada às quatorze horas e quarenta 26

minutos e, eu, Josefa Matias Santana, Secretária Executiva da Secretaria de Avaliação 27

Institucional, setor de apoio administrativo da CPA, lavrei a presente ata que, após lida e 28

aprovada, vai assinada por mim e demais membros presentes. Vitória, vinte e quatro de 29

novembro de dois mil e vinte e um. 30

Josefa Matias Santana
Secretária Executiva

SEAVIN/UFES

Leila Massaroni
Membro da CPA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL

CPA Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • nº 514 •
Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 • (27) 3145-9204

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2021 DA COMISSÃO PRÓPRIA
DE AVALIAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRESENTES À REUNIÃO

NOME ASSINATURA

Alcy Leal Aranha ___________________________________

Deborah Provetti Scardini Nacari ___________________________________

Lorena Neves Nobre de Freitas

___________________________________

Margarete Farias de Moraes ___________________________________